tas causas, mira et anomala symptomata medicus morbi genium ignorat, adeoque de dignotione, prognosi et cura coniecturas suas probabilissimas format. A *conjectura*, conicio.

TELEPHIVM, est vlcus malignum, inueteratum, cicatricem vix recipiens, idemque cum *Cbironio*; ita a *Telepho* dicitur, qui tali vlcere longo tempore afflictus fuit. Vide *Dyspepulatoricum*.

TELEPHIVM, siue **CRASSVLA**, aut **FABARIA**, est Anacamperos, vulgo Faba crassa *Baub.* *Sedum telephium* foliis planiusculis ferratis, corymbo folioso, caule erecto *Linn.* (Decandr. Pentagyn.). Habet caules crassos, rotundos, politos, in parte inferiori rubicundos. Folia *Portulacae* foliis similia, sed maiora, carnosa, succulenta, plurima in margine leuiter incisa. Flores in summitate caulium crescunt in umbellas, sunt polypetali, rosacei, coloris flauo, pallidi. Post florem sequitur fructus triangularis, semina fere rotunda includens. Radix in plurima tubercula alba diuiditur. Planta est qualitatis mucilaginosae, subacidae, viribusque refrigerantibus gaudet. Folia contusa in varice ani et paronychia commendantur. Crescit in locis arenosis, et vocata sic fuit, quod vlceribus malignis et deploratis, quibus *Telephus*, quod *Mysiae Rex*, ab *Achille* vulneratus consenuit, (quae eam etiam ob rem *Telephia* dicuntur), auxiliatur. *Ge. Mundkraut, Knabenkraut, Donnerbohnen, fette Henne, Schmeerwurzel. G. Foubarbe des Vignes, Orpin, Reprise, Grasfette, Feve epaisse. L. Orpyne, Liuelong. B. Smeerwurzel, Hemel-sleutel.*

TEMPERAMENTVM, est qualitas ex vnione et mitione fluidorum, eorumque debita ratione ad solida resultans. Distincta a veteribus in phlegmaticum, sanguineum, choleERICUM et melancholicum. Vide *Crasis. Ge. Temperament. G. Complexion. A. Temperament.*

TEMPERANTIA, sunt ea, quae acria praedominantia in corpore nostro immutando, diluendo, vel obrundendo, temperant, aut aestum nimium sanguinis minuunt, Vide *Absorbentia*.

TEMPERATA, sunt, quae nec nimis calida, nec nimis frigida sunt, nec sua acrimonia nocere possunt, hinc minus sensibilem in corpore effectum producant.

TEMPERIES, i. q. *Crasis*.

TEMPLINVM OLEVVM, est oleum destillatum e recentibus conis abstersis.

TEMPORALIS MUSCVLVVS, *Gr. Κροταλιον* dictus. Nomen sortitur a situ; nam Temporum cavitatem occupat. Eius exortus circularis est in vtroque latere, et temporum regione ab omni illa amplitudine lateris caluariae, quae sit

a processu superiore ossis iugalis, a finitimo latere ossis frontis, a processu maximo ossis multiformis, ab osse verticis et squamoso; vtrinque laminis pericranii et membrana aponeurotica obductus, infra os iugale descendens, sensimque suis fibris veluti radiis coeuntibus ad centrum attenuatus in tendinem breuem atque validissimum, maxillae inferioris acuto processui coronoido inferitur, sicque actione sua valida, in morsu, maxillam inferiorem superiori apprimat. Musculus hic leuissimo negotio in varios ac multiplices secundum longitudinem, id est, a circumscriptione ad tendinum punctum vergentes findi potest. Secundum latitudinem in duos, siue bientralem, non solum respectu intermediae tendinosae membranae, sed et carnearum fibrarum apparentiae diuidendus est. Horum enim tendinosae et motrices fibrae membranofo septo ab inuicem distinguuntur. Ge. *Der Schlafmuskel.* G. *Muscle Croaphize, Muscle temporal.* A. *The Temporal Muscle.* B. *De Hoofds Slaap-spier.*

TEMPORVM OSSA, in parte laterali et inferiori cranii sita, superior rotunda et tenuia, a parte exteriori vtrunque conuexa, e duabus portionibus constant, squamosa scilicet et petrosa, quae organum auditus recondit, et quatuor gaudent apophyibus, iugali, mammillari, stiloide, et petrosa. Ge. *Schlaßbeine.* Ga. *Les os des Tempes.* A. *Temple-bones.* B. *Slaap-beenen.*

TEMPVS, Gr. *Κεραφος*, est pars cranii lateralis inter oculos et aures media, ossis temporum magnitudine definita: in qua emplastra cephalica ad odontalgiam et cephalaeam applicantur. Ge. *Die Schildse.* Ga. *Les Tempes.* A. *Temples.* B. *De Slaap, of Slag van 't Hoofd.*

TENACITAS, vide *Lentor.*

TENACVLVM, i. q. *Fericeps.*

TENDO, est musculorum continuata pars, coloris albi, durior, tenuior, parti mouendae annexa, constans ex fibris tenuioribus et magis compactis, nec contractilibus, nec irritabilibus, nec sensibilibus, hinc non tam continuatis fibris muscularibus, quam fibris alterius substantiae, maxime cellulosae stipatae, ipsi musculo intertextis. Si teretes fuerint, proprie dicuntur *Tendines*; si in latum expansi sint tendines, *Aponeuroses* vocari solent. Vide *Aponeurosis*. Vfus eorum praecipue est, musculis in actione se contrahentibus, partem annexam trahere. Gr. *Τένων, α τένων*, tendere. Ge. *Eine Spannader, Flechse, Sehne.* G. *Tendon.* A. *A Tendon.* B. *Len Pees.*

TENESMVS, TENASMVS, Gr. Τενεσμυδς, est continua aluum exonerandi cupiditas, qua tamen nihil praeter pauca cruenta, mucosa, aut purulenta excernitur. Oritur ab omni causa, quae intestinum rectum ad excretionem stimulat. Aliquando vermes, et praesertim ascarides, interdum haemorrhoides, vel ulcera intestini recti, in causa sunt. Plerumque vero dysenteriae comes est, quoniam intestinum rectum ex continua materiae acris deiectione exulceratur: vel fit per consensum, hinc familiaris est in partu propinquo, iisque, qui calculo vesicae laborant. Hic morbus saepe diuturnus esse solet; et in gravidis non raro abortus est causa. Tenesmus dicitur *ἰσχυρὸς*, id est contentione et nisu, qui tum fit cum vehementi cupiditate egerendi, et lassum crebro exurgere coguntur. Ge. Der Stuhlzwang. G. Tenesme. A. Tenesmus. Lusit. Puchó. B. Perffing, Drukking, Waanstoelgang, Dwang tot Stoelgang.

TENSIO HYPOCHONDRIORVM, est symptoma variis morbis, praecipue hypochondriaci superueniens, constans in molesta extensione intestini coli eiusque flexurae dextrae et sinistrae, vel etiam ventriculi, oriens aut a foecibus retentis, aut a flatibus incarceratis. G. Spannen unter den kurzen Rippen.

TENTA, idem quod *Mela*, vel quod *Turunda*, aut *Penicillus*.

TENTIGO, i. q. Priapismus, vel Nymphomania.

TENTIPELLVM, est medicamentum, quod cutim explanat, rugasque; videtur ex tendere, siue extendere, et pellis, siue cutis, deriuari.

TEPHRION, est Collyrii nomen, ab *Actio* descripti.

TEREBELLVM, i. q. Modiolus.

TEREBINTHINA: eius triplex prostat species, quae e variis arboribus vulneratis exstillans colligitur: *Terebinthina communis*, est substantia resinosa, melleae consistentiae, coloris e brunno albicantis, odoris et saporis resinosi, stillans e Pinu sylvestri *Baub. Pinus sylvestris*, foliis geminis, primordialibus solitariis glabris *Linn. (Monoec. Adolph.)*—

Terebinthina veneta, eiusdem cum priori substantiae, consistentiae tamen minus spissae, coloris magis albidus, saporis calidi, odoris aliquantum graueolentis, profuit ex arbore, quae est *Larix Baub. Pinus larix* foliis fasciculatis obtusis *Linn.* Habitat haec arbor in Alpibus Helueticis aliisque. — *Terebinthina Chia*, vel *Cypria*, resina scilicet spissa, sensim in consistentiam fragilem abiens, pallide flaua, subdiaphana, saporis acris, amari, odoris suaeolentis. Eius arbor est *Terebinthus vulgaris Baub. Pistacia terebinthus* foliis

impari pinnatis, foliolis ovato-lanceolatis *Linn.* (Dioec. *Pentandr.*). Habitat haec arbor in India, Africa, Assyria, China, Cypro, Italia et Hispania, vnde haec resina ad nos adfertur. Omnes hae substantiae in spiritu vini solubiles sunt, menstruis aquosis resistunt, cum vitello oui, aut mucilagibus aquae miscibiles in emulsionem abeunt. Gaudent viribus resolventibus, emollientibus, vulnerariis, diureticis, urinam odore violaceo inficientibus, et eccoproticis. Hinc frequentissimus earum tum internus, tum in vnguentis et emplastris vsus est. Terebinthina cum aqua destillata oleum aethereum acre et calidum largitur, sequente oleo spissiori magisque rufo, quod *Balsamum terebinthinae Pharm.* vocatur, et remanente *Resina nigra*, vel *Colophonio*. Oleum aethereum viribus summe calidis, diureticis et stimulantibus poller, hinc in adfectibus renum, vesicae et gonorrhoea, vix, si metus inflammationis addit, adhibendum. Prostat quoque in officinis Terebinthina cum aqua ad spissitudinem cocta, cuius tutior est vsus. Datur in pilulis et emulsione. *Gluten Alborini* est Terebinthina *Auicennae*. *Paracelsus Lorcher* appellat. — Terebinthina *Argensoratensis*, est substantia gummoso-resinosa, satis liquida, coloris flauo, collecta ex vesiculis, quae sponte per corticem abietis albae efflorescunt; hinc etiam *Lacryma abiegna*, vel *Oleum abietinum*, dicitur. Qualitatis est fragrantis, amarae et balsamicae; vix tamen in officinis prostat. Gr. *Τερεβινθα* et *Τερεβινθος*. An nomen a serpente, quod eius corniculum in modum serpentis contortum sit? Ge. *Serpentin*. G. *Terebinthine*. A. *Turpentine*. B. *Terpenryn*, *Termentyn*.

TEREBRA, s. TEREBRVM, vide *Modiolus*.

TEREDO, siue CARIES OSSIS, vocatur et *Teredum*, Gr. *Paedarthrocace*, et ab Arabibus, *Spina ventosa*. Idem quod *Caries ossis*. Ge. *Beinfrass*, *Beinfsaule*. G. *Carie*, ou *Vermoulissure des Os*. A. *Caries*. B. *Been-vreter*.

TEREDVM, i. q. *Caries*.

TERENIABIN, vide *Thereniabin*.

TERES, botanicis dicitur *Truncus* plantarum, aut *pedunculus*, angulis destitutus, vel *folium* fere cylindricum.

TERES RADII MVSCVLVS, vide *Pronator rotundus*.

TERETRVM, vide *Modiolus*.

TERGEMINVM, botanicis est *folium*, triplicato-geminatum: scilicet petiolus bifidus utroque apice foliola duo ferens, et insuper foliola duo ad diuarcationem petioli communis.

TERGVM, vide *Dorsum*.

TERMINALIS, dicitur in plantis *spina*, vel *pedunculus*, ad apicem plantae posita, vel arista apici glumae adfixa.

TERMINTHVS, est tumor in cruribus et brachiis, supra quem pustula nigra eminet, in ambitu rubra et inflammata, ardore molesta, fructus terebinthini magnitudine. G. *Die braunen Blattern*, *Hundsblattern*. G. *Terminsbe*. B. *Honds-blaartjes*.

TERRA, chymicis est elementum, vel substantia vltima, e minimis particulis vix cohaerentibus constans, nec menstruis, nec igne amplius mutabilis, quae soliditatem et siccitatem corporibus largitur. Mineralogis vero omnia fossilia ita vocantur quae ex partibus minimis, vix inter se cohaerentibus constant. Ge. *Erde*. G. *Terre*. A. *Earth*. B. *Aarde*.

TERRA CIMOLIA, vide *Smectis*.

TERRA DAMNATA, i. q. *Terra mortua*, et *Caput mortuum*.

TERRA FOLIATA NITRI, i. q. *Magnesia nitri*.

TERRA FOLIATA TARTARI, **ARCANVM TARTARI**, est sal medium quasi lamellosum, vel foliatum, quod constat ex sale tartari aceto vini saturato. Eximiis viribus incidentibus, resolventibus et diureticis pollet. In aqua et spiritu vini solubile, aut sponte loco humido liquescens, *Liquorem terrae foliatae tartari* largitur, iisdem viribus gaudentem, hinc vsus frequentissimi. Ge. *Blätterichte Weinsteinerde*. G. *Terre de tartre feuilletée*, *Sel végétal*.

TERRA FVLLONVM, **SAPONARIA**, vide *Smectis*.

TERRA IAPONICA, vide *Catechu*.

TERRA LEMNIA, vide *Bolus*.

TERRA MERITA, i. q. *Curcuma*.

TERRA MORTVA, post destillationem, vel combustionem in igne aperto, dein saepe repetitam elixiuationem residua, omnibus salibus, oleis, et facultatibus efficacibus destituta, simplex, homogenea et insipida est, ab igne vulgari vix amplius mutabilis, plerumque tamen in omnibus organicis corporibus calcareae indolis est, atque in vitrum album semipellucidum vi summa ignis tandem abit, omnibus corporibus consistentiam et firmitatem concilians. Ge. *Todte Erde*. G. *Terre Morve*. A. *Dead Earth*. B. *Doodde Aarde*.